

## 第 19 期 中間連結・個別財務諸表

## ○目次

1. 中間連結財務諸表 .....	1
① 中間連結貸借対照表 .....	1
② 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	3
中間連結損益計算書.....	3
中間連結包括利益計算書.....	4
③ 中間連結株主資本等変動計算書 .....	5
④ 中間連結キャッシュ・フロー計算書 .....	6
2. 中間財務諸表 .....	7
① 中間貸借対照表 .....	7
② 中間損益計算書 .....	9
③ 中間株主資本等変動計算書 .....	10

1. 中間連結財務諸表

① 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和5年3月31日)	当中間連結会計期間 (令和5年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	107,165	139,504
高速道路事業営業未収入金	112,889	168,594
未収入金	5,455	4,635
有価証券	114,993	194,985
仕掛道路資産	906,659	1,030,932
その他の棚卸資産	5,757	10,153
その他	124,664	140,674
貸倒引当金	△7	△7
流動資産合計	1,377,579	1,689,471
固定資産		
有形固定資産		
機械及び装置（純額）	67,259	64,961
土地	82,934	82,810
その他（純額）	128,768	126,296
有形固定資産合計	278,962	274,068
無形固定資産	32,222	35,701
投資その他の資産		
投資その他の資産	54,498	57,432
貸倒引当金	△57	△51
投資その他の資産合計	54,441	57,380
固定資産合計	365,625	367,150
繰延資産	1,817	2,137
資産合計	1,745,022	2,058,759

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和5年3月31日)	当中間連結会計期間 (令和5年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	224,023	123,234
短期借入金	35	1,262
1年内返済予定の長期借入金	848	1,590
未払金	45,481	28,630
未払法人税等	1,855	7,254
引当金	7,127	7,667
その他	50,543	55,941
流動負債合計	329,916	225,581
固定負債		
道路建設関係社債	865,000	1,155,000
道路建設関係長期借入金	171,543	271,491
長期借入金	50,000	50,000
その他の引当金	134	90
退職給付に係る負債	71,900	72,011
負ののれん	1,479	1,320
その他	14,912	14,840
固定負債合計	1,174,970	1,564,754
負債合計	1,504,886	1,790,336
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	52,500	52,500
資本剰余金	58,793	58,793
利益剰余金	138,831	166,073
株主資本合計	250,124	277,367
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	230	416
繰延ヘッジ損益	—	0
為替換算調整勘定	△45	△6
退職給付に係る調整累計額	△10,174	△9,354
その他の包括利益累計額合計	△9,989	△8,943
純資産合計	240,135	268,423
負債純資産合計	1,745,022	2,058,759

② 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)
営業収益	459,830	503,002
営業費用		
道路資産賃借料	273,847	286,485
高速道路等事業管理費及び売上原価	134,290	158,822
販売費及び一般管理費	25,384	26,281
営業費用合計	433,523	471,589
営業利益	26,306	31,412
営業外収益		
受取利息	38	77
土地物件貸付料	252	318
持分法による投資利益	606	686
負ののれん償却額	159	159
その他	559	445
営業外収益合計	1,616	1,687
営業外費用		
支払利息	8	11
損害賠償金	20	34
控除対象外消費税	29	35
その他	12	15
営業外費用合計	71	96
経常利益	27,852	33,002
特別利益		
固定資産売却益	2,576	136
その他	5	1
特別利益合計	2,582	137
特別損失		
固定資産売却損	150	6
固定資産除却損	196	94
その他	32	5
特別損失合計	379	106
税金等調整前中間純利益	30,055	33,033
法人税、住民税及び事業税	5,959	6,679
法人税等調整額	△379	△887
法人税等合計	5,579	5,791
中間純利益	24,475	27,242
親会社株主に帰属する中間純利益	24,475	27,242

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)
中間純利益	24,475	27,242
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	110	65
繰延ヘッジ損益	△3	0
為替換算調整勘定	△0	39
退職給付に係る調整額	957	819
持分法適用会社に対する持分相当額	140	121
その他の包括利益合計	1,203	1,045
中間包括利益	25,679	28,288
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	25,679	28,288
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

③ 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				その他の包括利益累計額					純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	52,500	58,793	131,446	242,739	113	8	△1	△7,394	△7,274	235,464
当中間期変動額										
親会社株主に帰属する中間純利益			24,475	24,475						24,475
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					275	△3	△0	932	1,203	1,203
当中間期変動額合計	—	—	24,475	24,475	275	△3	△0	932	1,203	25,679
当中間期末残高	52,500	58,793	155,921	267,215	388	4	△1	△6,461	△6,070	261,144

当中間連結会計期間(自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				その他の包括利益累計額					純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	52,500	58,793	138,831	250,124	230	—	△45	△10,174	△9,989	240,135
当中間期変動額										
親会社株主に帰属する中間純利益			27,242	27,242						27,242
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					185	0	39	820	1,045	1,045
当中間期変動額合計	—	—	27,242	27,242	185	0	39	820	1,045	28,288
当中間期末残高	52,500	58,793	166,073	277,367	416	0	△6	△9,354	△8,943	268,423

## ④ 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前中間純利益	30,055	33,033
減価償却費	17,700	18,701
持分法による投資損益 (△は益)	△606	△686
賞与引当金の増減額 (△は減少)	316	539
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△4	△5
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	970	958
受取利息及び受取配当金	△51	△90
支払利息	837	1,418
固定資産売却損益 (△は益)	△2,426	△129
固定資産除却損	280	485
売上債権の増減額 (△は増加)	10,880	△54,152
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△122,428	△128,669
仕入債務の増減額 (△は減少)	△71,645	△108,967
未払又は未収消費税等の増減額	7,149	△5,154
仮払消費税等の増減額 (△は増加)	△7,874	△5,910
その他	7,215	△7,800
小計	△129,630	△256,429
利息及び配当金の受取額	301	101
利息の支払額	△741	△1,182
法人税等の還付額	1,324	1,254
法人税等の支払額	△1,228	△1,434
営業活動によるキャッシュ・フロー	△129,974	△257,690
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
固定資産の取得による支出	△19,770	△20,693
固定資産の売却による収入	4,948	310
有価証券の取得による支出	△15,000	△44,983
有価証券の償還による収入	—	45,000
投資有価証券の取得による支出	△225	—
定期預金の預入による支出	△100	—
その他	△291	△140
投資活動によるキャッシュ・フロー	△30,438	△20,507
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	490	1,262
短期借入金の返済による支出	△490	△37
長期借入れによる収入	80,525	100,690
長期借入金の返済による支出	△895	—
道路建設関係社債発行による収入	208,565	289,495
道路建設関係社債償還による支出	△40,000	—
その他	△989	△898
財務活動によるキャッシュ・フロー	247,205	390,512
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	15
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	86,793	112,329
現金及び現金同等物の期首残高	182,628	222,049
現金及び現金同等物の中間期末残高	269,421	334,379

2. 中間財務諸表

① 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和5年3月31日)	当中間会計期間 (令和5年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	103,175	136,376
高速道路事業営業未収入金	112,893	168,598
未収入金	5,703	3,802
リース投資資産	139	121
有価証券	114,993	194,985
仕掛道路資産	911,029	1,035,525
原材料	333	275
貯蔵品	823	731
その他	133,411	145,147
貸倒引当金	△7	△7
流動資産合計	1,382,496	1,685,556
固定資産		
高速道路事業固定資産		
有形固定資産	131,626	128,074
無形固定資産	14,294	14,129
高速道路事業固定資産合計	145,921	142,204
関連事業固定資産		
有形固定資産	103,210	102,322
無形固定資産	35	33
関連事業固定資産合計	103,246	102,356
各事業共用固定資産		
有形固定資産	19,227	19,040
無形固定資産	16,089	19,983
各事業共用固定資産合計	35,317	39,023
その他の固定資産		
有形固定資産	105	2
その他の固定資産合計	105	2
投資その他の資産		
投資その他の資産	29,327	28,727
貸倒引当金	△57	△51
投資その他の資産合計	29,270	28,676
固定資産合計	313,860	312,262
繰延資産	1,817	2,137
資産合計	1,698,174	1,999,956



(単位：百万円)

	前事業年度 (令和5年3月31日)	当中間会計期間 (令和5年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	259,655	142,880
短期借入金	—	1,262
1年以内返済予定長期借入金	848	1,590
リース債務	317	290
未払金	29,328	17,245
未払法人税等	1,437	6,587
賞与引当金	2,886	3,044
資産除去債務	7	7
その他	66,044	70,580
流動負債合計	360,527	243,489
固定負債		
道路建設関係社債	865,000	1,155,000
道路建設関係長期借入金	171,543	271,491
その他の長期借入金	50,000	50,000
リース債務	314	239
退職給付引当金	47,965	48,622
その他の引当金	17	25
資産除去債務	121	122
その他	7,287	7,158
固定負債合計	1,142,249	1,532,658
負債合計	1,502,776	1,776,148
純資産の部		
株主資本		
資本金	52,500	52,500
資本剰余金		
資本準備金	52,500	52,500
その他資本剰余金	6,293	6,293
資本剰余金合計	58,793	58,793
利益剰余金		
その他利益剰余金		
跨道橋耐震対策積立金	7,139	—
安全対策・サービス高度化積立金	20,893	17,705
別途積立金	31,543	41,354
繰越利益剰余金	24,468	53,343
利益剰余金合計	84,044	112,403
株主資本合計	195,338	223,696
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	59	111
評価・換算差額等合計	59	111
純資産合計	195,398	223,808
負債・純資産合計	1,698,174	1,999,956

② 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)	当中間会計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)
高速道路事業営業損益		
営業収益	430,799	471,402
営業費用	403,659	440,972
高速道路事業営業利益	27,139	30,430
関連事業営業損益		
営業収益		
受託業務収入	12,383	12,708
休憩所等事業収入	4,573	5,270
その他の事業収入	524	537
営業収益合計	17,481	18,516
営業費用		
受託業務費用	12,414	12,760
休憩所等事業費	4,123	4,209
その他の事業費用	571	526
営業費用合計	17,110	17,496
関連事業営業利益	370	1,019
全事業営業利益	27,510	31,449
営業外収益	3,416	3,756
営業外費用	50	70
経常利益	30,876	35,136
特別利益	2,555	56
特別損失	344	34
税引前中間純利益	33,087	35,158
法人税、住民税及び事業税	6,260	6,590
法人税等調整額	—	209
法人税等合計	6,260	6,799
中間純利益	26,827	28,358

③ 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	52,500	52,500	6,293	58,793
当中間期変動額				
跨道橋耐震対策積立金の取崩				
安全対策・サービス高度化積立金の取崩				
別途積立金の積立				
中間純利益				
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)				
当中間期変動額合計	—	—	—	—
当中間期末残高	52,500	52,500	6,293	58,793

	株主資本					株主資本合計	評価・換算差額等		純資産合計	
	利益剰余金						利益剰余金合計	その他 有価証券 評価差額金		評価・換算 差額等合計
	その他利益剰余金				繰越利益剰余金					
	跨道橋耐震対策積立金	安全対策・サービス高度化積立金	別途積立金	繰越利益剰余金						
当期首残高	12,939	25,466	24,647	17,457	80,510	191,804	26	26	191,830	
当中間期変動額										
跨道橋耐震対策積立金の取崩	△5,800			5,800	—	—			—	
安全対策・サービス高度化積立金の取崩		△4,572		4,572	—	—			—	
別途積立金の積立			6,895	△6,895	—	—			—	
中間純利益				26,827	26,827	26,827			26,827	
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)							112	112	112	
当中間期変動額合計	△5,800	△4,572	6,895	30,304	26,827	26,827	112	112	26,939	
当中間期末残高	7,139	20,893	31,543	47,761	107,338	218,632	138	138	218,770	

当中間会計期間(自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	52,500	52,500	6,293	58,793
当中間期変動額				
跨道橋耐震対策積立金の取崩				
安全対策・サービス高度化積立金の取崩				
別途積立金の積立				
中間純利益				
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)				
当中間期変動額合計	—	—	—	—
当中間期末残高	52,500	52,500	6,293	58,793

	株主資本					株主資本合計	評価・換算差額等		純資産合計	
	利益剰余金						利益剰余金合計	その他 有価証券 評価差額金		評価・換算 差額等合計
	その他利益剰余金				利益剰余金合計					
	跨道橋耐震対策積立金	安全対策・サービス高度化積立金	別途積立金	繰越利益剰余金						
当期首残高	7,139	20,893	31,543	24,468	84,044	195,338	59	59	195,398	
当中間期変動額										
跨道橋耐震対策積立金の取崩	△4,044			4,044	—	—			—	
安全対策・サービス高度化積立金の取崩		△3,188		3,188	—	—			—	
別途積立金の積立	△3,094		9,810	△6,716	—	—			—	
中間純利益				28,358	28,358	28,358			28,358	
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)							52	52	52	
当中間期変動額合計	△7,139	△3,188	9,810	28,875	28,358	28,358	52	52	28,410	
当中間期末残高	—	17,705	41,354	53,343	112,403	223,696	111	111	223,808	